MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 048, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LA-
TINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 394 de 30 de junho de 2017,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042 de 25 de janeiro de 2017, nos ter-
mos da legislação, e

CONSIDERANDO os itens 4.4 e 4.5 do Edital PROGRAD nº. 045/2019, o qual prevê a adição de
vagas e cursos no Anexo II do referido edital,

RESOLVE

Tornar  pública  a  adição  de  cursos  e  vagas  a  serem  ofertadas  no  Processo  Seletivo  de  Vagas
Remanescentes 2019, previstas no Anexo II do Edital PROGRAD nº. 045/2019.

1. DA ADIÇÃO DE CURSOS E VAGAS

1.1 Ficam desde já adicionadas ao quadro de vagas previstas no Anexo II do Edital PROGRAD nº.
045/2019, os cursos e vagas conforme descrito a seguir:

CURSO MODALIDADE
TURNO DE

FUNCIONAMENTO
PRIORITÁRIO

ATO DE
AUTORIZAÇÃO DE
FUNCIONAMENTO

E/OU
RECONHECIMENTO

DURAÇÃO
DO CURSO

VAGAS
ADICIONADAS

(TOTAL)

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E POLÍTICAS

PÚBLICAS
(CURSO ADICIONADO)

BACHARELADO NOTURNO
RESOLUÇÃO

CONSUN Nº. 004/2014
10

SEMESTRES
05

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE
(CURSO ADICIONADO)

BACHARELADO INTEGRAL
PORTARIA MEC

Nº. 027/2016
10

SEMESTRES
04

CIÊNCIAS ECONÔMICAS –
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO

E DESENVOLVIMENTO
BACHARELADO INTEGRAL

PORTARIA MEC
Nº. 027/2016

8 SEMESTRES 02 (32)

ENGENHARIA DE
ENERGIA

BACHARELADO INTEGRAL
PORTARIA MEC

Nº. 876/2015
10

SEMESTRES
02 (06)

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

BACHARELADO INTEGRAL
RESOLUÇÃO

CONSUN  Nº. 004/2014
10

SEMESTRES
01 (15)

LETRAS – ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
LICENCIATURA NOTURNO

RESOLUÇÃO
CONSUN Nº. 004/2014

8 SEMESTRES 07 (08)

SAÚDE COLETIVA BACHARELADO INTEGRAL
PORTARIA

SERES/MEC Nº.
383/2017

8 SEMESTRES 02 (11)

1.2 Considerando o item  3.6.1 do Edital PROGRAD nº. 045/2019,  o candidato que desejar
alterar sua inscrição, deve realizar nova inscrição no curso desejado, ocasião em que será
considerada a inscrição de data/hora mais recente.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação